1 An. 1292. « Centum tres solidos dedit et solvit dictus Vicecamerarius mandato dicti D. Potestatis et Capitanei balitori 
« Comunis pro uno die quo ivit ad Fabrum pro secatura lapidum alabastri pro Opere S. Marie nove...

« Centum decem et septem solidos dedit et solvit Vicecamerarius mandato dicti D. Potestatis et Capitanei Bernardino 
« Rainaldi Marini pro duobus diebus, quibus ivit ad Parranum cum uno equo pro lapidibus alabastri prò opera S. Marie nove » 
(Liber expensarum factarum tempore nobilis et potentis militis D. Pini de Vernaccis de Cremona hon. potestatis et Capitanei 
Civitatis Urbisveteris factarum per ser Philippum Fidantie Camerarium Comunis Civitatis predicte. C. 27, 28, già nel- 
l’Arch. del Comune).

3 An. 1307, luglio 7. « Cum propter proiectiones que fiunt cum balistis et archu multe figure et opere fenestrarum et por- 
« tarum diete Ecclesie sint devastate et fracte... » (Arch. del Com., Rifornì. ad an., c. 66).-

8 An. 1321, maggio 31. «... Pro secatura a petraria de alabastro Comitatus Senarum in contrata Castri novi prope Sane-  c
« tum Antimum de duobus lapidibus de alabastro pond. VJ et 1. libr. et pro portatura ad ipsam petrariam de ferris magi- 
« strorum et rebus laborantium in dieta petraria » (Arch. dell’Opera, Cam,, c. 108). Seguono documenti del giugno, luglio, 
agosto e settembre in ogni settimana nei libri del Camerlengo dell’Opera.
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supererebbero di poco il peso di libbre cinquemila. Dunque gli alabastri, venuti in cosi considere
vole quantità dal Senese nel 1321, possono ritenersi per quelli stessi che oggi ancora rimangono, 
fatta qualche eccezione, nelle dodici finestre del duomo. Quando, nelle memorie, si parla, in seguito, 
di vetrate sopra questi alabastri, le loro misure ne confermano la presenza:1 quando nel 1501 
si volevano costruire le vetrate nelle finestre degli emicicli, presso a queste, si fece il caso di 
invetrarle in tutto o in parte:2 il che non lascia dubbio che, se non tutte dovevano essere a vetri 
sarebbero state parte a vetri e parte ad alabastri. In una finestra murata-in seguito, sotto ad uno 
strato di calce e pittura più recente, si è scoperta una pittura del tempo di quel muraménto, dove 
si cercò di imitare il colore e lé venature degli alabastri, non per altro che per accompagnare a 
tutte le altre finestre, come è evidente ad ognuno. Finalmente si nominano finestre d’alabastro e 
finestre a vetri quante volte occorresse passare sopra a queste per nettarle e pulirle.3